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Steder værd at besøge 
i Geopark Vestjylland
Formet af is, vand , vind og mennesker

Geopark Vestjylland
Geopark Vestjylland Danmarks næste UNESCO Global Geopark om-
fatter Lemvig, Struer og Holstebro Kommuner samt en del af istids-
landskabet under havet ud til Jyske Rev og i den vestlige del af Limfjor-
den. Geoparkens samlede arealet er på ca. 4.800 km2 og der bor godt 
100.000 indbyggere. 
Landskabet varierer fra den barske vesterhavskyst til Limfjordens man-
geartede kystlandskaber, over frodige morænelandskaber og sandede 
heder med plantager og store åbne vidder. Småbakkede landskaber 
veksler med store bakker.
Her er hedesletter og bakkeøer, tørre og våde landskaber – og så er 
her masser af strande: 50 km vesterhavsstrand og 168 km fjordstran-
de!
Geoparken rummer mange fortællinger om områdets geologi, kultur-
historie og natur – kort sagt NATUR OG MENNESKER I BEVÆGELSE. 
Netop bevægelse er der mange muligheder for, hvad enten du er til 
fods, på cykel, i bil, til hest eller til havsejler du er på udkig efter en 
spændende madoplevelse med lokale fødevarer. 

Formet af is, vand, vind og mennesker
I Kvartær Perioden, hvor Jorden i lange perioder var lagt på køl, skabte 
enorme ismasser det imponerende istidslandskab, der udgør kernen 
i Geopark Vestjylland. Geoparken har isens hovedopholdslinje fra 
Weichsel Istiden som rygrad, og langs med denne kan man opleve 
meget store dele af historien om det danske landskabs tilblivelse. Ho-
vedparten af de danske landskabstyper og kystformer, der er udviklet 
efter istiden, er også rigt repræsenterede. 
Der har levet mennesker i dette landskab de sidste ca. 9.000 år og de 
har skabt områdets kulturhistorie og sat deres tydelige og markante 
præg på naturen. 
Geoparken rummer ikke kun fortællingen om istidslandskabet her fin-
des også urgamle kalklag fra Danien, der kan ses i kalkgrave. I kystklin-
ter og grusgrave kan der ses aflejringer fra den miocæne tidsperiode 
mens der under jorden er grundvandsmagasiner også fra den Miocæ-
ne tidsperiode.
Geologien og kulturhistorien er flere steder i geoparken koblet tæt 
sammen.
Vi byder dig velkommen! Se også Geopark Vestjyllands hjemmeside: 
www.geoparkvestjylland.dk, følg os på Facebook og hent vores app: 
Geopark Vestjylland.

14 steder værd at besøge i Geopark Vestjylland
• G1 Bovbjerg Profil 
 Klintprofil. Den glaciale landskabsserie ved hovedopholdslinjen 
 Parkering: Fyrvej 27, og/eller Mollerupvej 20, 7620 Lemvig 
• G3 Fabjergkirkevej 
 Hovedopholdslinjen. Dødislandskab. Hedeslette og oldtidsspor 
 Parkering: Fabjergstad 52, 7620 Lemvig 
• G6 Toftum Bjerge 
 Kystklint med aflejringer fra de tre seneste istider istider 
 Parkering: P-plads for enden af Solbjergvej
• G7 Gejlgård Bakke 
 Randmoræne fra genfremstød. Småbakket morænelandskab  
 Parkering: Remmerstrandvej 10B, 7620 Lemvig 
• G16 Stubbergård Sø/Stubber Kloster 
 Tunneldal. Smeltevandsdal med dødishuller.  
 Parkering: P-plads på Søgårdvej, 7830 Vinderup 
• G25 Møborg Bakkeø 
 Bakkeø. Profil i grusgrav med spor fra tre istider.  
 Parkering: Holmgårdvej 153, 7660 Bækmarksbro 
• G33 Husby Klitplantage 
 Klitlandskab. Markant parabelklit. 
 Parkering: P-plads for enden af Græmvej
• G45 Sevel Kalkværk 
 Højtliggende Danienkalk, saltdiapir.  Nedlagt kalkværk 
 Parkering: Hækvej 7, 7830 Vinderup
• G47 Hygum Bakke 
 Randmoræne. Marint forland og Littorinaskrænten  
 Parkering: Klostervej 4, 7620 Lemvig

• Oddesund Tårnet – Geopark besøgscenter 
 Information om Geoparken, geologien og lokalhistorien. 
 Parkering: Hovedvejen 1B, 7790 Thyholm
• Lemvig Museum – Geopark Hjørne 
 Information om Geoparken og lokalhistorien 
 Parkering: Vestergade 44, 7620 Lemvig 
• Holstebro Museum – Geopark Hjørne 
 Information om Geoparken og lokalhistorien 
 Parkering: Museumsvej 2B, 7500 Holstebro 
• Thyholm Egnsmuseum – Geopark Hjørne 
 Information om Geoparken og lokalhistorien 
 Parkering: Havrelandsvej 29, 7790 Thyholm 
• Regelbau 411 – Geopark Hjørne 
 Information om Geoparken og lokalhistorien 
 Parkering: Hovedvejen 1, 7790 Thyholm

Se kortet inde i folderen.

Sten i Geopark Vestjylland
Rundt om i Geoparken kan du finde mange forskellige slags sten. Her er eksempler på de mest almindelige sten
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G25 – Møborg Bakkeø
Bakkeøer næstsidste istid (Saale), der rager op over Weichsel 
istidens smeltevandssletter. Et grusgravsprofil viser bakkeøens 
indre opbygning. 
Fra Møborg Bavnehøj, der ligger 45 m o.h., er der mulighed for 
at følge tre vandrestier rundt i landskabet. 
På bavnehøjen tændte datidens beboere tidligere bål, ”bav-
ner”, for at advare om indtrængende fjender.

Holstebro Museum
Geoparkhjørne der viser sammenhæng mellem geoparken og 
den lokale udstilling.
Museet er et statsanerkendt kulturhistorisk museum med 
Danmarks historier fortalt på vestjysk.  Det belyser byens og 
egnens historie fra oldtiden og frem til i dag: Geologi og natur, 
stenalder, bronzealder, jernalder, vikingetid og middelalder. 
Håndværk og handel samt tidlig industri: Færchs Tobaksfabrik 
og Valdemar Birns Jernstøberi. Folkelig kultur i Holstebro frem 
til i dag.

G45 – Sevel Kalkgrav
Højt liggende Danienkalk, der er skubbet op af den underlig-
gende saltstruktur.  
Kalkgraven er umiddelbart uden for Hovedopholdslinjen, hvor 
området har været dækket af smeltevandssand og grus. 
Endvidere befinder kalkgraven sig umiddelbart uden for ud-
mundingen af Stubbergård Sø - Flynder Sø tunneldalen.
Et formidlingshus fortæller om den lokale kalkindvinding.

G47 – Hygum Bakke
Området danner et markant bak-
keparti, som hæver sig mere end 
50 m over det lavtliggende marine 
forland mod nord og vest. De mar-
kante bakker er muligvis opstået 
som en del af en randmoræne.
Fra toppen af Hygum Bakke er der 
enestående udsigt over landskabet 
med marint forland og Littorina-
skrænten.

Lemvig Museum
Geoparkhjørne, der viser sammenhængen mellem geoparken 
og den lokale udstilling.
Lemvig Museum er et spejl af en spændende egn i det nord-
vestligste Jylland. En købstad, kendt fra tegneserien ”Livets 
gang i Lidenlund”. Et bondeland med kontrasten mellem grøn-
ne bakker med god græsning for kreaturer og flad mager sand-
jord, der for 100 år siden var hede. Fjord og hav med fiskeri, 
dramatiske strandinger og redningsvæsen. Et rigt kunstnerliv 
der tager dig med ud landskabet – ad Planetstien ud langs 
Limfjorden, ad Skulpturstien forbi Lemvigs flotteste udsigt.

G7 – Gejlgård Bakke
Den imponerende bakkeryg er et af de mest markante land-
skabselementer i det morænelandskab, som udgør hoved-
parten af den nordlige del af geoparkens landområde bag 
Hovedopholdslinjen.
Landskabet er formet af isen for ca. 23.000-21.000 år siden. 
Fra Gejlgård Bakke kan udsigten over Nissum Bredning mod 
nord og dødislandskabet mod syd nydes.

Thyholms Egnsmuseum
Geoparkhjørne der viser sammenhængen mellem geoparken 
og den lokale udstilling.
Thyholm Egnsmuseum består af 5 bygninger i en klynge, der 
hver afspejler historiske træk i den 1000 år gamle landsby.

Regelbau 411
Geoparkhjørne der viser sammen-
hængen mellem geoparken og den 
lokale udstilling.
Kunsthal  for International samtids-
kunst i hjertet af Skandinavien.
Samt fortælling om befæstningen 
af Oddesund

G1 – Bovbjerg Profilet
Langs klinten ses et flot eksempel 
på den glaciale landskabsserie. 
Skabt under Weichsel istiden for 
23.000-21.000 år siden. 
Isen har skubbet de oprindelige 
vandrette jordlag op i skråtstillede 
og foldede lag. Andre ligger vand-
rette og er afsat under tidligere 
istider. I klinten findes desuden 
spor efter, hvor isen nåede til 
under sidste istid – den såkaldte 
hovedopholdslinje, som kan følges 
helt ind til Karup Å.
På toppen af klinten kan man 
besøge Bovbjerg Fyr.

G3 – Fabjergkirkevej
Oplev Hovedopholdslinjen og old-
tidsspor med kirke og gravhøje.
Småbakket morænelandskab med 
dødisrelief mod nord og de flade 
smeltevandssletter mod syd.
Fra købmanden i Fabjerg er det 
muligt at følge tre afmærkede 
ruter ud i landskabet.

G33 – Husby Klitplantage
Husby Klitplantage er et plantagea-
real med havklitter og parabelklit-
ter, som ligger ved vestkysten syd 
for Nissum Fjord. 
Klitsandet hviler dels på glacia-
le aflejringer og dels på hævet 
havbund. 
Der er afmærkede vandreruter 
rundt i plantagen.

Oddesundtårnet
Geopark Besøgscenter der formid-
ler  kultur, natur, geologi og kunst i 
Oddesund.
Tårnet står med det rustrøde 
stål og udsigtsniveauet med den 
etagehøje krumme glasfacade som 
et landmark der opleves fra stor 
afstand – mens udstillingen og ud-
sigten peger ud i området og bliver 
en indgang til oplevelser lokalt og i 
hele Geopark Vestjylland.

G6 – Toftum Bjerge
Klinten indeholder lag fra tre isti-
der, som mange steder er opskudt 
og foldet i markante eksempler på 
istektonik. 
Klintprofilet er særligt interessant 
pga. de tykke lag af smeltevands-
aflejringer fra slutningen af Elster 
istiden. 
Her findes toilet, stier, borde og 
bænke samt en trappe ned til 
stranden.

G16 – Stubbergård Sø
Tunneldal dannet for 23.000-
21.000 år siden. Da isen smeltede 
tilbage efterlod den store isklum-
per der skabte dødislandskabet. Da 
isranden smeltede yderlige tilbage, 
fandt smeltevandet en ny og 
kortere vej til havet; via Venø Bugt, 
hen over Stubbergård Sø – Flynd-
ersø området. Herved begravedes 
dødisklumperne i tunneldalen 
under enorme mængder smelte-
vandssand, og smeltevandssletten. 
Her finder man også resterne af 
det gamle Stubber Kloster.
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